Nr. 37.—Anul LX.

Brașov, Duminică 16 (28) Februarie

1897.

Ce 'i-se cere Asociațiunei.

Din cele ce ni-au venit la cunos-
cință despre rescriptul ministrului
unguresc de interne, prin care se
„ordonă” schimbarea titlului „Asso-
cțiaunei transilvane”, ne-am convins,
că temerile noastre au fost îndrep-
tăite și că ministrul în adevăr tinde
să bage politica în sinul acestei so-
cietăți literare și culturale române.

— *Prețul: 1 exemplar broșat cu porto cu tot 1 fl. 80 cr. (pentru România 3 lei 20 bani.)* Abonamentele din Austro-Ungaria se pot trimite la administrația „*Gazetei Transilvaniei*”, ér autorul se rogă să fiă vestit prin o hărtică postală deschisă, cu declarația, că adereză la abonament.

Bucureșci, 9 (21) Februarie 1897. Str. Șerban Vodă 70.

V. Gr. Borgovanu,

Profesor și Director la Școala Normală de institutori, secția practică.

*

Anunț literar. În timpul cel mai scurt pun la tipar un volum de povești poporane, constatator din vre-o 60 povești și snöve. Oplu va da cam 25—30 côle tipărite, în formatul vol.